revelata ea quæ pertinebant ad ipsum David, atque ab illis ei fuisse annuntiata, quemadmodum et Natham prophetam multa ei legimus annuntiasset. Quænam autem hæc sint quæ Deus locutus est, refert in sequentibus. Et videntur hæc quidem dicta fuisse de beato David, eo quod multis in potius Christo accommodantur. Admiranda est opportune ea admiscerit, quæ ad Christum

Et dixisti : Posui adjutorium super potentiam. Præhui a meipso auxilium potenti. Et potentem quidem videtur Propheta seipsum appellare, veluti regem. Nam olim reges et principes, potentes dicebantur. Verius tamen Christum intelligimus, qui Dei potentia est et Dei sapientia.

Exaltavi electum de populo meo. Videtur etiam hoc loco primo aspectu loqui de seipso, qui ex Judæorum populo electus fuerat in regem, et ob summam strenuitatem ad sublimem gloriam evectus : revera tamen Christum intelligit, electum quidem ex Judæorum populo unde ejus Mater ortum duxerat, ut ipse una illa esset persona, in qua secundum hypostasim eum humanitate uniretur divinitas : atque ideo dicit quod Deus eum exaltavit.

VERS. 21. Inveni David servum meum. Hæc verba, et quæ sequuntur usque ad illa verba : Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus, intellige ut ad solam pertineant David, tametsi aliqui ista etiam ad Christum referant. Inveni eum, inquit, ad regnum, cum inter Jesse filios eum quæsissem. Dixit enim ad Samuel : Vidi in filiis Jesse mihi regem<sup>88</sup>.

Oleo sancto meo unxi eum. De unctione ista David traditur in primo Regum libro : Et accepit, inquit, Samuel cornu olei, et unxit eum coram omnibus fratribus ejus<sup>89</sup>. Sanctum autem Dei oleum dicit, ut illius confectionem et divinitus traditam, et mysteriis refertam esse significaret.

VERS. 22. Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum roborabit eum. Per manum et per brachium Dei, divinam appollat operam atque potentiam.

VERS. 23. Nihil proficiet inimicus in eo. Hebræi persæpe proficere dicunt pro perficere, veluti in Evangelio : Videtis quia nihil proficitis<sup>90</sup>, hoc est, nihil operamini, nihil ad perfectum ducitis.

Et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Filium iniquitatis dicit pro Filium iniquum, sicut Filium hominis pro Hominem, ita et Injustitiæ filius dicitur, pro Filium injustus, et Filius perditionis, pro Perditus; Filii etiam inobedientiæ pro Inobedientes. Est et hoc proprium quoddam Hebraicæ linguæ idioma. Non apponet etiam dicit, pro Non amplius tentabit, veluti jam semel repulsus.

VERS. 24. Et conedam a facie illius inimicos

<sup>88</sup> I Reg. xvi, 1. <sup>89</sup> Ibid. 13. <sup>90</sup> Joan. xii, 19.

*ejus, et qui oderunt eum, in fugam convertam.* A facie ejus, hoc est, in conspectu ejus. In fugam convertam, id est S perabo.

VERS. 25. *Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso.* Vera misericordia mea, ut superius declaravimus. Vel veritas quidem ad promissiones respicit, misericordia autem ad auxilium.

*Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.* Cornu David Christus est, hoc est, illius gloria. Nam quemadmodum quædam animalia cornua emittunt e capite, quæ non tantum fortitudini sunt, sed ornamento, ita ex beato David, qui Judæorum fuit caput, veluti eorum rex (principes etenim capita appellamus), pulcherrimum quoddam cornu genuerunt, quod non robur tantum, sed gloriam atque ornamentum etiam ei præstitit. Alia etiam ratione potest illius cornu dici, quia ratione divinitatis omnibus est sublimior. Cornu enim membris omnibus corporis supereminet. Ex persona igitur Dei Patris dicit Propheta, quod cornu David, ipse nimirum Christus, exaltandus esset in ipsius Dei nomine. Exaltatus est autem Christus in nomine Dei, eo quod et ipse Dei nomen habet, et ab omnibus appellatur Deus. His autem consona sunt ea quæ in Evangelio legimus dicta fuisse a Zacharia, dum ait: *Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui, sicut locutus est per os sanctorum*<sup>61</sup>; eos nimirum prophetas intelligens, quos beatus David superius filios Dei appellavit. Per domum autem David, illius generationem intellexit.

VERS. 26. *Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus.* Per mare quidem insulas significavit, quæ in mari sunt, et per flumina, continentem terram, in qua flumina perfluunt. Per manum autem et per dexteram, ut sæpe diximus, potestatem et dominium intelligit. Verum si quærimus quando totius orbis dominium unquam habuerit beatus David, nusquam id inveniri poterit: at Christus totius maris ac totius terræ rex manifeste constitutus est, atque illius dominium adeptus, juxta quod legimus in psalmo LXXI: *Et dominabitur a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum.* Quapropter non ad ipsum David hæc pertinent, sed ad Christum.

VERS. 27. *Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus et adjutor salutis meæ.* Invocabit me aliquando dicens: *Pater meus es tu.* Verum ubi nam beatum David legimus appellasse Deum Patris nomine? Nusquam profecto. At Christus passim in Evangelio Patrem illum suum dicit, ut Deus; Deum vero et adjutorem, ut homo.